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Úvod

Při optimalizaci prostorové akustiky se většinou řeší doba dozvuku prostoru. Jedná
se o parametr, který popisuje vlastnost celého prostoru a který lze poměrně jednoduše
stanovit měřením, pomocí výpočtového programu, či ručně dle pomocných výpočtových
vztahů. Tato veličina se probírá již v bakalářském studiu a ověření tohoto parametru
pro některé druhy prostorů je vyžadováno hygienickými stanicemi. Zároveň však existuje
velké množství prostorů, u kterých doba dozvuku není vhodným a nebo dostačujícím
parametrem pro popis prostorové akustiky. Jedním z příkladů takových prostorů jsou
kanceláře otevřeného typu.

Ačkoli v současné době populárním trendem je využití možnosti práce z domova
(hlavně v důsledku pandemie virové choroby covid-19), velká část lidí pořád pracuje
v kancelářích. Kanceláře otevřeného typu mají z hlediska zaměstnavatelů a zaměstnanců
určité výhody, mezi které patří například fl exibilita prostoru, zjednodušení komunikace
mezi pracovníky, snadnější kontrola zaměstnanců, rychlejší začlenění do kolektivu
a další. Hlavním problémem takových prostorů však pořád zůstává hluk na pracovišti,
který způsobuje snížení soustředění. Existuje množství různých průzkumů, které
prokazují negativní vliv nízké kvality akustiky prostoru na výkonnost zaměstnanců. Kromě
snížení efektivity pracovníků, nedostatek klidu na pracovišti může vést i ke zdravotním
či psychickým potížím. V současné době pořád zůstává velké množství stávajících
kancelářských prostorů s akustickým prostředním vyvolávajícím nespokojenost
zaměstnanců. Při návrhu nových kanceláří také není vždycky kladen důraz na optimalizaci
návrhu akustických úprav s ohledem na větší množství parametrů prostorové akustiky.
Cílem této diplomové práce je tudíž zkoumaní existujících parametrů prostorové akustiky
kanceláří otevřeného typu.

Velkoprostorové otevřené kanceláře představují prostor, ve kterém je šíření zvuku
důležité primárně na jednotlivých pracovních místech, které můžou být umístěny různým
způsobem v celém prostoru. Některé certifi kační systémy pro hodnocení budov z hlediska
udržitelného rozvoje nabízejí i hodnocení doby dozvuku v otevřených kancelářích
pro zajištění komfortu uživatelů, avšak tento parametr se vztahuje na celý prostor
a nezahrnuje hodnocení akustiky na jednotlivých pracovních místech. Popisem parametrů
prostorové akustiky v jednotlivých zónách a místech pobytu zaměstnanců v otevřených
kancelářích se zabývá norma ČSN EN ISO 3382-3 [5], poprvé vydaná až v roce 2012.

Velkou částí této diplomové práce je zkoumaní existujících parametrů pro hodnocení
prostorové akustiky v kancelářích otevřeného typu, používaných v České republice.
Do zkoumání spadá jak teoretické seznámení s uvedenými veličinami tak i zkoušení měření
jednotlivých parametrů na vzorových kancelářích a porovnání změřených hodnot se
hodnotami stanovenými výpočtem pomocí odborného programu na simulaci prostorové
akustiky v uzavřených prostorech.

9
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1. Základy akustiky

Akustika je rozsáhlý fyzikální obor, který zkoumá vznik, šíření a působení zvuku.
V této kapitole budou představeny základní poznatky ze stavební akustiky, potřebné
pro orientaci v této diplomové práci.

1.1. Základní pojmy

Zvuk je defi nován jako mechanické vlnění šířící se pružným prostředím. Jinak řečeno
jedná se o vibraci částic kapalného, plynného či pevného prostředí. Ve všech těchto
prostředích dochází k podélnému vlnění, v pevných látkách se však zvuk může šířit také
příčným vlněním anebo kombinací příčného a podélného vlnění.

Charakter šíření akustického vlnění se popisuje pomoci vlnové délky λ [m], která je
defi nována jako dráha, kterou urazí vlna během jednoho kmitu. Vlnová délka se dopočítá
dle následujícího vztahu:

kde: Ħ je rychlost zvuku [m.s-1];
f je kmitočet [Hz].

Kmitočet vyjadřuje rychlost opakování kmitavého pohybu počtem kmitů za sekundu.
Pro lidské ucho je oblast slyšitelnosti je vymezená kmitočty od 16 Hz do 16 000 Hz. Při tom
pro hodnocení akustického prostředí se většinou využívají kmitočty v rozsahu od 125 Hz
do 4000 Hz. Je to dáno tím, že na nízkých kmitočtech do 63 Hz člověk vnímá zvuky s malou
citlivostí, a od 8000 Hz je zvuk většinou i tak dobře tlumen prostředím. Slyšitelný rozsah
kmitočtů a intenzit mechanického kmitání je pro názornost představen na následujícím
obrázku.

λ =
c
f (1)

Obr. 1: Slyšitelný rozsah kmitočtů a intenzit mechanického kmitání omezený prahem bolesti a přibližné
rozsahy hudby a lidské řeči [13]
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Intenzitou zvuku I [W.m-2] (uvedenou na předchozím obrázku) se rozumí míra účinku
vlnění a jím přenášeného akustického výkonu zvuku. Z toho vyplývají dva další důležité
parametry prostorové akustiky, a to akustický výkon zvuku a akustický tlak.

Akustický tlak p [Pa] vyjadřuje rozdíl mezi barometrickým tlakem a skutečným tlakem,
plynu při akustickém ději.

Akustický výkon W [W] popisuje míru přenosu energie při akustickém vlnění.

Vzhledem k tomu, že nejtišší zvuky, vnímané lidským uchem, nabývají hodnot
akustického tlaku kolem 10-5 Pa a nejhlasitější hudba komfortní pro sluch nabývá
až jednotek pascalů, a také kvůli logaritmické závislosti mezi vjemem a fyzikální veličinou,
která jej způsobila, bylo zavedeno hladinové vyjádření jednotlivých veličin. [10]

Hladina akustické intenzity LI [dB] je pak vyjádřená následujícím způsobem:

kde: I je intenzita zvuku [W.m-2];
Iref je referenční hodnota akustické intenzity [W.m-2], Iref = 10-12 W.m-2.

Hladina akustického tlaku Lp [dB] je vyjádřená podobným způsobem:

kde: p je akustický tlak [Pa];
pref je referenční hodnota akustického tlaku [Pa], pref = 2.10-5 Pa.

Hladina akustického výkonu LW [dB] vyzářená zdrojem zvuku se pak uvádí dle vztahu:

kde: P je akustický výkon [W];
Pref je referenční hodnota akustického výkonu [W], Wref = 10-12 W.

LI = 10 log
I

Iref

(2)

Lp = 10 log
p2

pref
2

(3)= 20 log
p

pref

LW = 10 log
P

Pref

(4)

Šíření zvuku v otevřeném prostoru - volné zvukové pole

Při snížení zvuku ve volném prostoru se akustický výkon P [W] s rostoucí vzdáleností
r [m] od zdroje zvuku rozšiřuje na stále větší plochu S [m2], čímž se snižuje intenzita
I [W.m2]. Toto neplatí pro plošné zdroje zvuku [12].

Obr. 2: Šíření zvuku od bodového zdroje [14]
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Od bodového zdroje se zvuk šíří v kulových vlnoplochách, kde S = 4πr2. [K] Hladina
akustického tlaku L [dB] v určité vzdálenosti se proto vypočítá dle následujícího vztahu:

kde: Lw je hladina akustického výkonu [dB];
Q je činitel směrovosti [-];
r je vzdálenost od bodového zdroje [m].

Důležitým parametrem při šíření zvuku ve volném prostoru je útlum zvuku ohybem
přes překážku. Intenzita zvuku se snižuje v závislosti na tvaru překážky, umístění zdroje
zvuku, na místě sledování zvuku a na vlnové délce zvuku. K útlumu zvuku dochází, když
rozměry překážky převyšují vlnovou délku. Dále na šíření zvuku ve volném poli mají
vliv útlum zvuku ve vzduchu, útlum zvuku vlivem gradientu větru, útlum zvuku vlivem
gradientu teploty a útlum vlivem sněhu.

L = Lw + 10 log (5)
Q

4πr2

Obr. 3: Schéma šíření akustického výkonu při dopadu na dělicí konstrukci

Šíření zvuku v uzavřeném prostoru

Při šíření zvuku v uzavřeném prostoru dochází k vícenásobnému odrazu zvuku
od okolních povrchů. Oproti šíření zvuku ve volném poli tento proces vede ke zvýšení
hladiny akustického tlaku v prostoru.

Na následujícím obrázku je zobrazeno rozložení akustického výkonu při dopadu
zvuku na povrch v prostoru. Část původního akustického výkonu P0 [W] se odrazí zpátky

[…]


Hodnota ukazuje
na špatný stav
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18,5 7,4 13,5 10,4

Hodnota ukazuje
na špatný stav

prostorové akustiky

Hodnota nespadá do
uvedených rozmezí.

Výsledek se víc
blíží k hodnotám

ukazujícím na dobrý
stav prostorové

akustiky

Hodnota ukazuje
na špatný stav

prostorové akustiky

Hodnota nespadá do
uvedených rozmezí.

Výsledek se víc
blíží k hodnotám

ukazujícím na špatný
stav prostorové

akustiky

Tab. 43 : Výsledky výpočtu a hodnocení vzdálenosti rušení

Z výsledků je patrné, že při předpokládaném typickém letním provozu s chlazením
vzduchu hodnoty STI a vzdálenosti rušení se výrazně snižují, což vede ke zlepšení stavu
prostorové akustiky v kanceláři. Ačkoliv vzdálenost komfortu při letním provozu na žádné
z měřicích drah přímo neukazuje na dobrý stav prostorové akustiky ve všech zónách
dochází ke zmenšení vzdálenosti rušení cca o 5 až 10 m. Lze tedy konstatovat, že provoz
mírně hlučných zařízení pro větrání, vytápění či chlazení kanceláře může výrazně zlepšit
prostorovou akustiku místnosti.

Vzhledem k rozdílům výsledných hodnot lze také usoudit, že v případě, kdy dopředu
je známo, že stacionární zdroje hluku v interiéru otevřené kanceláře nebudou v provozu
celou pracovní dobu anebo celoročně je vhodné aspoň ověřit akustický stav prostoru
bez těchto zařízení, jelikož je pravděpodobné, že se bude velmi lišit od stavu s provozem
stacionárních zdrojů hluku.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo komplexní seznámení s parametry prostorové
akustiky v kancelářích otevřeného typu. Primárním směrodatným podkladem bylo nové
vydání normy ČSN ISO EN 3382-3 [5], která defi nuje způsoby měření těchto veličin.

Diplomovou práci lze v celku rozdělit na tři základní části. Na teoretickou část, ve které
jsem se zabývala zkoumáním existujících požadavků a způsobů měření jednotlivých veličin.
Druhá část, dle osobního pocitu největší a nejzásadnější, se týkala praktického vyzkoušení
měření jednotlivých parametrů a jejich jak individuální, tak i celkové hodnocení. Měření
se prováděly ve dvou kancelářských prostorech otevřeného typu ve dvou fázích. V první
fázi probíhalo měření doby dozvuku, požadavky na kterou nejsou v České republice
závazné, ale vybrané certifi kační nástroje je také uvádí. V druhé fázi již probíhalo měření
parametrů prostorové akustiky uvedených v normě ČSN EN ISO 3382-3 [5]. Jako doplnění
k měřením pro ověření možností výpočtového programu v třetí části diplomové práce
byla provedena výpočtová simulace zvolených prostorů. Modelování pomohlo porovnat
měřený a simulovaný stav a také ověřit vliv hluku pozadí na prostorovou akustiku
v kancelářích otevřeného typu.

Porovnání výpočtem stanovených a změřených hodnot prokázalo, že parametry
prostorové akustiky, popisující změnu hladiny akustického tlaku v prostoru, se navzájem
jen mírně liší. Kromě toho vzhledem ke způsobu hodnocení parametrů prostorové akustiky
dle ČSN EN ISO 3382-3 [5] s hodnotami ukazujícími buď na dobrý nebo na špatný stav
prostorové akustiky výsledné slovní hodnocení parametrů popisujících změnu hladiny
akustického tlaku v prostoru jak při měření tak i při simulaci téměř vždycky ukazuje na stejný
stav akustiky prostoru. Parametry prostorové akustiky popisující srozumitelnost řeči
v prostoru se dost liší při porovnání změřených a výpočtem stanovených hodnot. ČSN EN
ISO 3382-3 [5] v informativní příloze D uvádí, že směrodatná odchylka reprodukovatelnosti
vzdálenosti rušení (která reprezentuje vzdálenost od zdroje zvuku, ve které index
srozumitelnosti řeči klesá pod hodnotu 0,5, což ukazuje na dobrý stav akustiky prostoru)
tvoří až ± 21 %, avšak velký rozdíl hodnot mezí změřeným a simulovaným stavem nechává
prostor na budoucí zkoumání tohoto parametrů a způsobů jeho měření. Vzhledem
k tomu, že index srozumitelnosti řeči není v praxi velmi často hodnocen (také se jedná
se o poměrně novou veličinu) a přitom představuje velice důležitý parametr pro velké
množství druhů prostoru zkoumáním STI bych se ráda zabývala ve své budoucí profesní
činnosti.

Velký rozsah diplomové práce, spojený se zkoumáním neznámých parametrů,
různých způsobů měření a vzájemných závislostí odlišných veličin také ponechal prostor
pro zkoumání možností optimalizace návrhu pohltivých úprav v kancelářích otevřeného
typu z hlediska parametrů prostorové akustiky podle ČSN EN ISO 3382-3 [5], které
dle zkoumání svým objemem je minimálně odpovídající rozsahu této diplomové práce.

Provedené měření navíc umožnilo porovnat subjektivní vnímání prostorové akustiky
v kanceláři č. 1. Výsledky měření podporují subjektivní vjem prostoru jako „spíše
přetlumeného“ a potvrzují, že nejčastější akustické úpravy ve formě širokopásmového
obkladu stropu nejsou vždycky nejvhodnější pro prostor, ve kterém se nachází větší
množství osob.

Výsledky měření také prokázaly, že v tak velkých prostorech přítomnost 20 až 50 osob
nemá téměř žádný vliv na výsledné hodnoty doby dozvuku, hlavně oproti plochám jiných
všepohlcujících objektů. Ostatní parametry prostorové akustiky se hodnotí pro obsazený
prostor.
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