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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prostorová akustika v otevřených kancelářích
Jméno autora: Bc. Elizaveta Fatyanova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je náročná především ve dvou hlavních hlediscích. Prvním je spousta veličin a metod jejich stanovení, které
se studentka musela sama naučit, protože se v bakalářském ani magisterském studiu neučí. Druhým je provedení vlastního
měření, přičemž je nutné nastudovat nejen metodiku měření, ale při měření zajistit také požadované okrajové podmínky.
To souvisí i s časovou náročností, kdy bylo třeba měřit v kancelářích v neobsazeném stavu, tj. bez zaměstnanců. Zadaní práce
se tak svým zaměřením řadí mezi náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce se zabývá problematikou akustiky v otevřených kancelářích. V úvodu jsou popsány základní akustické
pojmy, prostorová akustika a její dílčí části (statistická, vlnová a geometrická). Je zde také zmínka o psychoakustice
a fyziologické akustice a konstrukcích na pohlcování zvuku. Další část práce popisuje specifika prostorové akustiky ve vtahu
k otevřeným kancelářím. Konkrétně se jedná o popis vlivu prostorové akustiky na zaměstnance, popis hodnocených veličin
(doba dozvuku, hladina akustického tlaku A a míra jejího prostorového poklesu, vzdálenost komfortu, průměrná hodnota
a směrodatná odchylka hladiny akustického tlaku A pozadí uvnitř akustických zón, index přenosu řeči, vzdálenost rušení,
vzdálenost atd.). Diplomantka správně uvádí změny, které přináší nové znění ČSN EN ISO 3382-3 vydané v listopadu 2022.
V práci je zohledněn také přístup různých certifikačních metodik (SBToolCZ, LEED, BREEAM, WELL). Třetí kapitola se zabývá
praktickou částí, tj. výběrem a popisem hodnocených kanceláří, metodikou měřením výše uvedených akustických veličin
a vlastním měřením. Měření vybraných parametrů je mj. využito ke kalibraci a dopočtu dalších veličin v použitém
výpočtovém softwaru. Všechny veličiny jsou nakonec porovnány s požadavky. V závěru je popsána tvorba a kalibrace
výpočtových modelů a hodnocení vlivu hluku pozadí. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka konzultovala průběžně v celém semestru, pracovala velmi samostatně a aktivně navrhovala další kroky
v průběhu zpracování práce. Pro účely práce se zdokonalila v terminologii prostorové akustiky, naučila se počítat mnoho
akustických veličin a modelovat místnosti v odborném softwaru Odeon. Důležitou součástí práce bylo i seznámení s měřicími
přístroji a jejich aktivní používání za předepsaných okrajových podmínek. Bc. Elizaveta Fatyanova prokázala schopnost řešit
úlohy ze stavební (potažmo prostorové) akustiky a schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomantka využila především znalosti získané studiem odpovídajících
norem, odborné literatury a ze své dosavadní praxe. Vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopna
aplikovat inženýrský přístup při řešení vybraných problémů. Z hlediska odborné úrovně nespatřuji v práci nedostatky.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, je vhodně doplněna obrázky (oceňuji především ty barevné) a schématy. Typografická
a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Místy je poznat, že se nejedná o rodilou
mluvčí (proto hodnotím jazykovou správnost mírně) a to z důvodu chybného skloňování některých slov (např. str. 29 / obr. 13
– nesprávně uvedeno „foto kanceláři“, správně mělo být „foto kanceláře“ nebo str. 71 / obr. 40 a 41 – ne „… s barevným
zobrazeným pohltivosti…“, ale „… zobrazením …“) nebo chybějících čárek nad některými písmeny. Mezi další formální
nedostatky řadím:

 Str. 16 / obr. 6 – pohltivý materiál je v horní části zřejmě trochu posunutý.
 Str. 16 dole – jednotkou plošné hmotnosti nejsou m2, ale kg/m2.
 Str. 22 / kap. 2.2.2 – uvedeno je 7 odrážek, poslední 2 jsou však stejné.
 Str. 34 a 35 / obr. 18 a 19 – chybí vysvětlení použitých značek „M“ a „R“, i když je to zřejmé (měřicí místo,

reproduktor).
 Zdroje – u zdroje [11] je uvedenou celé křestní jméno autora, u zdroje [12] taktéž celé jméno u 1. autora, ovšem

jen iniciála u 2. autora. Mělo být sjednocené.

Mám také několik doporučení:

 Mezi popisem obrázku a dalším textem bych vynechal řádek.
 Str. 11 až 13 – osobně bych Volné zvukové pole, Šíření zvuku v uzavřeném prostoru a Pole přímých a odražených

zvukových vln uvedl jako podkapitoly 1.1.1 až 1.1.3.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla zvolena vhodně. Diplomantka v textu odkazuje na použité zdroje, přičemž v závěru uvedený soupis
literatury je zapsán v souladu s ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Chválím zaměření práce na prostorovou akustiku, přičemž je třeba ocenit komplexní hodnocení této problematiky.
Za zmínku rovněž stojí náročnost jednotlivých měření. Výsledky dosažené v práci mají také praktický význam a proto je
plánované jejich publikování v odborném časopisu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je napsána srozumitelně bez odborných nedostatků. Otevřené kanceláře byly hodnoceny z různých hledisek
týkajících se prostorové akustiky v nich. Ocenit je tedy třeba širší kontext práce, ne zaměření pouze na dobu
dozvuku. K hodnocení byl použit odborný software, jehož výstupy byly kalibrovány a porovnávány se změřenými
údaji. Vybrané parametry byly porovnané s požadavky významných certifikačních metodik. Chválím také grafické
zpracování práce, které napomáhá k jednoznačnější prezentaci výsledků. Je plánované výsledky diplomové práce
publikovat v odborném časopisu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.2.2023 Podpis: